
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

12 
OGGETTO: Rinegoziazione dei prestiti concessi ai Comuni dall a 
Cassa depositi e prestiti società per azioni, ai se nsi dell’articolo 1, 
comma 537della Legge 23 dicembre 2014, n.190.   Pro vvedimento 
autorizzatorio.  
 del  30/05/2015 

 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di maggio  alle ore 14,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i Consiglieri 
Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Visto  l’articolo 1 , comma 430 e comma 537, della legge 23 dicembre 2014, n. 190;  
 
Visto  l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192 e l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Vista  la Circolare della CDP n. 1283 avente ad oggetto: “Rinegoziazione dei prestiti concessi ai Comuni dalla 
Cassa depositi e prestiti società per azioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 537 della Legge 23 dicembre 2014, 
n.190”; 
 
Visto  l’avviso di proroga al 1° giugno per l’adesione alle operazioni di rinegoziazione originariamente previsto per il 
22 maggio nonché al 5 giugno il termine per la ricezione della documentazione originariamente fissato al 27 
maggio ; 
 
Vista  la nota prot. N. 94 /bis/GAB, del 25.05.2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, trasmessa ai Sindaci 
tramite ANCI, con la quale viene espressamente previsto che nelle more dell’adozione del provvedimento urgente 
in materia da parte del governo è facoltà per tutte le PA , comprese quelle che non abbiani ancora approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2015, presentare la richiesta di adesione alle operazione di rinegoziazione entro il 
1° giugno 2015; 
 
Considerato  che nella stessa nota le Amministrazioni interessate sono invitate a predisporre fin da subito gli atti in 
modo che, all’entrata in vigore del provvedimento che consentisse  un più ampio accesso all’operazione di 
rinegoziazione, si possa procedere al perfezionamento della richiesta di adesione nel rispetto della tempistica 
prevista;  
 
Visto  l’Elenco Prestiti, ottenuto sulla base delle scelte effettuate dall’Ente alla data di adesione alla rinegoziazione 
e alle condizioni offerte e rese note dalla CDP, a quella data, tramite il suo sito internet; 
 
Ritenuto  che per  i prestiti oggetto di rinegoziazione, la rata in scadenza al 30 giugno 2015 sarà di importo pari alla 
sola  quota interessi prevista dal piano di ammortamento attualmente vigente; non verrà,  pertanto, corrisposta la 
relativa quota capitale e si procederà alla rinegoziazione delle condizioni di rimborso del debito residuo al 1° 
gennaio 2015; 
 
 
Dato  atto che per la rinegoziazione di che trattasi,  l’Ente ha ritenuto di scegliere la scadenza al 31 dicembre 2044, 
la cui  decorrenza è fissata , con rate semestrali , la prima delle quali in scadenza al 30 giugno 2015, pari alla sola 
quota interessi del piano di ammortamento attualmente vigente; 
 
 
Considerato  che l’operazione di rinegoziazione ai sensi dell’art. 1comma 537, della legge 23 dicembre 2014, n. 
190; prevista dalla circolare n. 1283/2015, genera un beneficio economico per l’Ente; 
 
Sentito  il Sindaco il quale informa il Consiglio sulla possibilità di rinegoziare n. 22 mutui al 31/12/2044 con un 
risparmio di circa € 8.000,00 ogni 6 mesi come da prospetto riepilogativo della Cassa DD. e PP. 
 
Sentito il Consigliere Oscar Nasuti il quale dichiara l’astensione del gruppo  di opposizione purché la 
rinegoziazione sia finalizzata al risparmio fiscale per il cittadino. 
 
Esauritasi la discussione il Sindaco pone in votazione la presente deliberazione che riporta il seguente esito:  
 
Presenti  e votanti 11 favorevoli 8 astenuti 3 (Gruppo di minoranza); 
 
Visti  i sotto riportati pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di procedere alla rinegoziazione, ai sensi dell’art. 1, comma 537, della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 
prevista dalla circolare n. 1283 DEL 28 Aprile 2015,  dei prestiti individuati nell’allegato Elenco Prestiti (all. 
A), che forma parte integrante del presente atto, alle condizioni rese note da CDP mediante Circolare 
n.1283 /2015 

 



2.  di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di rinegoziazione con la CDP 
S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie; 
 

3. di approvare che ciascun Prestito Rinegoziato abbia la data di scadenza indicata, in relazione a ciascuno di 
essi, nell’Elenco Prestiti; 
 

4. di approvare che l’ammortamento dei Prestiti Rinegoziati avvenga mediante rate semestrali,  comprensive 
di capitale ed interessi, a partire dal 31dicembre 2015, secondo le modalità previste dal Contratto di 
Rinegoziazione, fermo restando che l’ente dovrà corrispondere alla CDP, alla scadenza del 30 giugno 
2015, la quota interessi prevista dal piano di ammortamento attualmente vigente; 
 

5. di approvare i tassi di interesse applicati ai Prestiti Rinegoziati, indicati, con riferimento a ciascun Prestito, 
nell’Elenco Prestiti; 

 
6.  di delegare il Responsabile del Servizio Finanziario a definire l’operazione di rinegoziazione mutui sulla 

base dei tassi vigenti all’atto della conferma alla Cassa DD.PP.; 
 
 

7. di garantire le rate semestrali di ammortamento di ciascun Nuovo Prestito con delega sul Tesoriere a 
valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli del rendiconto 2013; 

 
8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata votazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4 che dà il seguente risultato: presenti e votanti 11 favorevoli 8 astenuti 3 (Gruppo di minoranza); 
 
 
 

 
 
                  IL SINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       
        (Rag. Donato Di Santo)                                                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


